
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060800042

42

Nº 108, segunda-feira, 8 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
REGIONAL BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 78.812/2020 - UASG: 803010

Credenciamento Médico n°: 58.422/2017. Processo nº: 00288-2017. Inexigibilidade nº:
00288/2017. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ
do Credenciado: 12.992.115/0001-99 - INSTITUTO DE CATARATA DE BRASÍLIA LTDA. Objeto:
Alterar o horário de atendimento. Fundamentação: Art. 40, Inc. XI c/c Art. 55, Inciso III da Lei
nº 8.666/1993. Vigência: 02/06/2020 a 12/03/2022. Data da Assinatura: 02/06/2020.

REGIONAL CURITIBA
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE Nº 78.758/2020 - UASG 803090

Processo No.: 00738-2018. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). CNPJ da Contratada: 76.669.670/0001-67 - TRANSVEPAR TRANSPORTE E
VEÍCULOS PARANÁ LTDA. Objeto: Ajuste de contas referente aos serviços de transporte.
Fundamentação: Art. 68, da Lei nº 13.303/2016 c/c Art. 884 da Lei 10.406/2002 (Código
Civil) e Art. 60 a 64 da Lei nº 4.320/1964. Vigência: 18/05/2020 a 17/08/2020. Valor: R$
143,92. Data da Assinatura: 18/05/2020. Nota de Empenho: 2020NE000026.

REGIONAL PORTO ALEGRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 78751/2020 - UASG 803100

Número do Contrato: 56702/2016.
Nº Processo: 01216-2016.
PREGÃO SISPP Nº 1216/2016. Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 94989985000173. Contratado : CLAVEL COMERCIAL
ELETRO ELETRONICALTDA. Objeto: Inclusão de subcláusula de Proteção de Dados Pessoais.
Fundamento Legal: Art.65, Inc.I, Alínea "a" Lei 8.666/93. Vigência: 04/06/2020 a
02/08/2020. Data de Assinatura: 04/06/2020.

(SICON - 05/06/2020) 806030-17205-2020NE800217
REGIONAL RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 78759/2020 - UASG 803070

Número do Contrato: 59955/2017.
Nº Processo: 01149-2017.
PREGÃO SISPP Nº 1178/2017. Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 03578224000173. Contratado : GERAQUIP GE R A D O R ES
E EQUIPAMENTOS-LTDA. Objeto: Inclusão de regra de Proteção de Dados.Fundamento
Legal: Art.65, Inc.I, Alínea "a" Lei 8.666/93. Vigência: 03/06/2020 a 30/09/2020. Data de
Assinatura: 03/06/2020.

(SICON - 05/06/2020) 806030-17205-2020NE800217

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 78760/2020 - UASG 803070

Número do Contrato: 60175/2017.
Nº Processo: 00548-2017.
PREGÃO SISPP Nº 548/2017. Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 43209436000106. Contratado : ACECO TI LTDA. -
.Objeto: Repactuar o valor do contrato. Fundamento Legal: Art.37,Inc.XXI,CF/88 c/c Art.40,
Inc.XI,Art.55, Inc.III, Art.58,§1º Lei 8.666/93. Vigência: 03/06/2020 a 30/11/2020. Valor
Total: R$3.892,15. Fonte: 209017205 - 2020NE800038. Data de Assinatura: 03/06/2020.

(SICON - 05/06/2020) 806030-17205-2020NE800217
REGIONAL SÃO PAULO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 439/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 27/05/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 27/05/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/06/2020, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Serviços de comunicação de dados

VANICE OLIVIA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 05/06/2020) 806030-17205-2020NE800080

AVISO DE REVOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 600/2020 - UASG 803080

Nº Processo: 00600-2020 . Fica revogado a licitação supracitada , publicada no
D.O.U de 20/05/2020 . Objeto: Galeria de cabos (fibra óptica)

JOSE ARDITO FILHO
Gerente

(SIDEC - 05/06/2020) 806030-17205-2020NE800217

BANCO DA AMAZÔNIA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE Nº DO PROCESSO: PA-GEPAC-CCLOG-2020/050; CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL
SISTEMAS LTDA; CNPJ/MF: 59.456.277/0001-76; CONTRATO: 2020/071; OBJETO: Serviços de
Revisão de Atividades de Suporte (SAR) para planejamento e execução de ações de Suporte
Avançado ao Cliente - ACS dentro do Ambiente de produtos Oracle, as quais poderão ser
executadas localmente no site do cliente, ou remotamente, quando em acordo com o
Banco; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 30, Inciso I
da Lei nº 13.303/2016; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Crédito com recursos próprios disponíveis
em orçamento; VALOR TOTAL: R$2.727.796,61; VIGÊNCIA: 12 meses, contados da
assinatura; DATA DA ASSINATURA: 17/04/2020; DECISÃO: Diretoria Executiva - DIREX do
Banco em 28/02/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPECIE Nº DO PROCESSO: PA-GEPES/GABINETE DE CRISE 2020/055; Nº DO CONVÊNIO:
2020/080; CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO DA AMAZÔNIA-CASF;
CNPJ/MF: 04.204.285/0001-33; OBJETO: Serviços de telemedicina em benefício dos
empregados da ativa do CONCEDENTE com sintomas característicos de COVID19;
MODALIDADE: CONVÊNIO; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 44, §3º e 4º do decreto nº 8.945/2016;
ITEM ORÇAMENTÁRIO: crédito com recursos próprios disponível em orçamento; VIGÊNCIA:
Limitada ao tempo do decreto da situação de calamidade pública no País em função da
pandemia; DATA DA ASSINATURA: 21/05/2020; DECISÃO: Diretoria do Banco em 12/05/2020.

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO

LEILÃO PÚBLICO 2019/305 (9101) - Lote 10 - COMPRADOR: Tulio Nunes Queiroz, CPF:
615.629.713-87. OBJETO: Imóvel urbano, residência, situada na Rua Alberico Leal, 4.155,
Lote n° 22, quadra D, loteamento Cidade dos Campus, Bairro Ininga, município de Teresina
- PI. Melhor descrito na matrícula 58.985 do 2° Oficio de Notas e Registros de Imóveis 3°
Circunscrição de Teresina - PI. ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de Uso - Valor total da
venda R$ 165.000,00. ASSINATURA em: 16/03/2020.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/01389 (7421) - CESUP Compras e Contratações
São Paulo (SP), realizada por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços, pelo período
de 12 meses, para fornecimento e entrega de Combustível Diesel- Grupo Gerador para as
dependências do Banco do Brasil localizadas no Distrito Federal, dividido em 2 lotes;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço http://www.licitacoes-e.com.br até
19.06.2020 às 09h30; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do
número de licitação 818560; Informações: cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

PALMIRA CONCEIÇÃO DE MOURA MACHADO
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00082/2020; Firmado em 02/06/2020; Favorecido: CANTINA
BB CENTRAL LTDA.; OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento, preparo e distribuição
diária de desjejum; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 19-2020-04-08 (Lote Único);
Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 160.466,64.

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 35-2020-06-04 - OBJETO: Registro de Preços para
aquisição de equipamento de strobo de LED; Realização do certame dia 19/06/2020 às
10h30min; Edital completo em 08/06/2020 que deve ser retirado através do site
www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro, 5 de junho de 2020.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato DGCO Nº 00006/2020 publicado no DOU Nº 77 de
23/04/2020, Seção 3, Página 35. Onde se lê: Vigência: 12 (doze) meses; Leia-se: Vigência:
60 (sessenta) meses.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A, sociedade de economia mista, CNPJ nº
07.237.373/0001-20, com sede na Av. Dr. Silas Munguba, 5700, Bairro Passaré, Fortaleza -
CE, CEP: 60.743.902, através de seu representante legal, NOTIFICA,

REF. BNB/RITS - CONVÊNIO FASE 2008/140, o Sr. CARLOS ALBERTO AFONSO,
que se encontra em local incerto e não sabido, quanto a não aprovação da prestação de
contas final do Convênio. Será ofertado o prazo de dez dias, a contar da publicação deste
edital, para apresentação de defesa capaz de sanear a ocorrência ou depósito no Banco do
Nordeste, no valor de R$ 181.132,27, atualizado em 13/06/2019 (valores históricos: R$
70.000,00, em 18/02/2008). O não cumprimento das providências implicará o registro da
entidade no CADIN, Lei nº 10.522/2002, bem como a instauração de tomada de contas
especial. O processo terá continuidade independentemente de sua manifestação.

REF. BNB/ACOMTE - CONVÊNIO FASE 2008/124, o Sr. JÚLIO CÉSAR FARIAS
FREITAS, que se encontra em local incerto e não sabido, quanto a não aprovação da
prestação de contas final do Convênio. Será ofertado o prazo de dez dias, a contar da
publicação deste edital, para apresentação de defesa capaz de sanear a ocorrência ou
depósito no Banco do Nordeste, no valor de R$ 90.140,83, atualizado em 27/04/2020
(valores históricos: R$ 24.000,00, em 27/11/2008, débito; R$ 12.772,00, em 15/07/2010,
débito; R$ 1.018,68, em 02/12/2016, crédito; R$ 238,05, em 11/03/2020, crédito). O não
cumprimento das providências implicará o registro da entidade no CADIN, Lei nº
10.522/2002, bem como a instauração de tomada de contas especial. O processo terá
continuidade independentemente de sua manifestação.

Contatos podem ser direcionados para o Projeto Estratégico de Prestação de
Contas de Convênios, no email: projetotce@bnb.gov.br.

CLÁUDIA WEYNE PARENTE RIBEIRO
Coordenadora, e.e.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 37, DE 8 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -
Enap, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 9.680, de

02 de janeiro de 2019, alterado pelo Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, resolve:
Divulgar os nomes dos vencedores da primeira fase do Desafio Público: Como

Podemos Tornar o Transporte Administrativo para o Deslocamento de Servidores mais Efetivo
e Econômico, instituído por meio da Edital N° 117, de 1° de novembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União n° 213, seção 3, página 58, de 4 de novembro de 2019:

- Allan Rodrigues de Carvalho, pela submissão da solução inovadora Transgov,
com 71,75 pontos.

- Letícia Moreira Valle, Victor Ferreira Antunes de Oliveira e Patrícia Fernandes
Faria, pela submissão da solução inovadora Licitaxi, com 60,5 pontos.

Divulgar os nomes dos integrantes da Banca Avaliadora:
- Anderson Chagas da Silva;
- Antonio Fernandes Soares;
- Edércio Marques Bento;
- Leonardo Moreira Nogueira;
- Luís Guilherme Izycki, Presidente da Banca Avaliadora.

DIOGO G. R. COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-08T05:27:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




